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10. »För fulländningen af hela mitt sträfvande hänvisar mig Jesus
till ett högre Guds rike bortom grafven, och derstädes på dom och en
vedergällning, hvilken dock redan här tager sin början».

Till heder för Hr. Lilles, opartiskhet bör dock anmärkas, att han
erkänner, det motståndarne icke bragt nägon skrift i dagen, som skulle
innehålla »verklig utredning i hufvudsaken.» Men då han talar om
dessa skrifters »lugnare ton. mera estetiska takt, att icke säga sediiga
känsla,» hade han kunnat visa, om någon enda af desamma i närnnda
hänseenden står öfver Uhlichs »Bekenntnisse». De beskyliningar, mot 10

hvilka U. sä saktmodigt och ödmjukt försvarar sig, vittna högeligen om
motsatsen. Och att »Evangelische Kirchenzeitung» är ett non plus ultra
af andligt högmod, hätskhet och grofhet, det kan icke med heder
bestridas.

Enligt vår tanke hade just nämnde, de »Lutherskt kyrkligas» oför
måga, att bringa något upplysande och bevisande i dagen, äfvensom de
Protestantiska Vännernas bemödande, »att göra Christendomen verk
sam i lifvet,» kunnat leda Förf. till grunden för de retigiösa rörelserna
i Tyskland. En kyrka, som intet kan bjuda för öfvertygelsen, icke heller
något för det verksama lifvet, synes i våra ögon vara sjelffallen åt 20

uppiösningen.

Andra häftet af Väktaren siutar med början af Hr. Laurells recension
öfver Hr. A. F. Granfelts skrift: »Försök till utredning af begreppen
auctoritet och auctoritetstro» o. s. v.. Då hvarken Ref. läsit denna
skrift eller recensionen ännu är afslutad, så är ett yttrande öfver denna
här icke på sitt ställe. Bladets värda läsare, hvilka så titet egt tillfälle
vänja sig vid här ifrågavarande ämnens afhandlande, torde också redan
linna uppmärksamheten för desamma vara tillräckligt tagen i anspråk.
Endast sådant folk som de Protestantiska Vännerna kunna i dem linna 30

något högre intresse. Men för oss »Lutherskt kyrkliga» blifva de lätt
långtrådiga.

J. yO S.
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Med fara att säga det ofta sagda, våga vi meddela läsaren några utdrag
ur en resandes anteckningar i båda dessa städer, i det hopp, att dock en
eller annan anmärkning kunde vara egendomlig för både läsare och
författare, emedan bådas åskådningssätt medför samma nationela
pregel.

Rivaler i makt och anseende från den Europeiska civilisationens första
tider, skola Fransmän och Engelsmän troligen förblifva det, så länge
denna civilisation ännu har några nya skott att drifva. Och det synes
säkert, attju förr endera skulle duka under, desto hastigare skulle äfven 50

samma civilisations process nå slutet af sin utveckling. Under Napole
ons herravälde mäste bädas inbördes ställning i menniskornas sinnen
återkalla biiden af Rom och Carthago, af det förras oöfvervinnerliga

Ur en resandes papper meddeladt.
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legio — och det sednares segrande fiottor. Men många förhållanden,
egna för vår tids historie, förbjuda tanken på en liknande utgång af
striden. Dc vigtigaste af dessa äro, att den öfverallt småningom
tillvexande folkfriheten mer och mer gör krig och fred beroende af
folkens önskningar, samt att arbetets erkända ära och alla nationers
deltagande i den industriela utvecklingen alit mera göra freden för
dessa till ett behof. Kristendomens läror, verksama i sträfvandet för en
allmänt mensklig bildning och för menniskovärdets alimännare erkän
nande, föra mot samma mä!.

10 Lätt finner man, att Englands materiela niakt för närvarande är
större än Frankrikes. Dess fiottor äro hafvens, mot hvarje nederlag
tryggade beherrskare. Dc beherrska sälunda äfven Europa, emedan
industrin är beroende af verldshandeln och hafven. Men England har
sjelft att tacka öfverlägsen industri för sin makt, och är derföre
ömtåligare än något annat land för alit, som inskränker dess frihet.
Samma förhållanden, som gifva detta land makt till kriget, tvinga det
således också till freden. Frankrike, kunde man säga, är mera fritt i sina
rörelser; det lider mindre af en stockning i verldshandeln; det är genom
ideernas makt också ännu säkert om öfverväldet på kontinenten. Men

20 detta är i vår tanke icke noggrannt. Tyskland och Italien äro icke mera,
hvad dc voro under detta århundrades första decennium. Frankrike
stär visserligen ännu genom ideernas makt i spetsen för kontinentens
nationer. Men det har denna plats blott genom freden; och hvarje
försök till ett direkt politiskt öfvervälde från Frankrikes sida skulle hos
dc öfriga nationerna nedtrycka alla sympatier under den väckta
patriotismen.

Sä har man att söka bäda dessa nationers betydelse för civilisationen
icke i deras krigiska makt, utan i deras fredliga inverkan på densamma.
England herrskar genom industri och handel; Frankrike genom vetan

30 dc, sociala institutioner och seder. Båda nationerna erfara sjelfva
ömsesidigt detta infiytande. Men det är klart, att det sednares mäste
vara mera märkbart. Frankrikes handel bestämmes väl ganska mycket
af Englands, dess yttre politik öfverhufvud af Engtands handelspolitik,
dess industri och åkerbruk af dessa handteringars utveckling i England.
Men i litteraturen, i seder, i sociala begrepp röjes numera frankrikes
primat äfven i England.

Vi säga numera. Ty ehuru t. cx. en Pope, en Addison m. II. Engeiska
författare redan rönte infiytandet af den fordna. klassiskt Franska
litteraturen, sä hafva deremot Fransmännen tidigare från England

40 lånat sin filosofi, till en del äfven 1$:de seklets scepticism, och af
Engelska stammen i Europa och Amerika lärt sig det konstitutionela
systemets teorier. Men det gjorda lånet har åter i Fransmännens hand
förkofrat sig, sä att dc, för Englands institutioner länge fremmande
demokratiska principerna allt ifrån Franska revolutionens tider, då
Fox och hans parti representerade dem, haft sina anhängare i England
och för närvarande derstädes agera mcd icke ringa verkan. Den nyare
Franska litteraturen jemte Franskt språk vinner likaså der dag för dag
ett öppnare inträde. Man kan följa spåren af dess infiytande hos
Bulwer, d’Israeli, i Engeiska memoirelitteraturen och kartistposin.

50 Och fransk sed och verldston, som länge varit föremål för Engelska
dandy’ns oviga härmning, börjar nu i dess mera enkla och naturligare
form gäl!a för hvarje gentleman.

Paris och London gifva äfven den flygtigt besökande i smätt bilden
af detta dc båda nationernas ömsesidiga förhållande. Han återfinner i
London mera af Paris, än han i Paris funnit af London. 1 London
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Franska moder; i Paris inga Engeiska, pä sin höjd något Engelskt hos
de förnämares kuskar, hästar och vagnar. Till och med den Franska
biusen börjar hos den Engelska arbetaren täfia mcd tröjan och kavajen.
Fransmännen. okunniga i alla fremmande spräk, virtuoser pä sitt eget,
tala och förstä utom litteratörernas och diplomaternas krets sällan
Engeiskan; i England och serdeles London talas Franskan icke sällan
äfven af trafikanten och af qvinnokönet i alla samhällsklasser. En
Engelsk tidning ser man i Paris blott pä de förnämsta kaffehus och
hoteler; i London saknas Franska blad sällan ens på hoteler af tredje
klassen. Här och der ser man i Paris ett »English spoken» (här talas 10

Engeiska) i guldbokstäfver pä magasinernas fönsterrutor; i London
annonseras ofta pä bäda språken.

Tvenne omständigheter påtrycka det yttre lifvet i bäda hufvudstä
derna en lätt märkbar olikhet. 1 London finnes intet offentligt säil
skapslif utom de få teatrarne. Orsaken är utan tvifvel kastskilnaden i
England. Man fruktar att komma tilisamman med folk under sitt
stånd, öfverhufvud med icke-gentlemen. Familjelifvet vinner något
derpå, men äfven klubbarne och med dem spelsjukan. Man säger, att
ingen gift Engelsman med heder kan visa sig på ett värdshus. Kaffehus
för gentlemen finnas icke; icke heller trädgårdskonserter och offentliga 20

baler eller maskrader. Wauxhallens nöjen äro blott till för de lägre
samhällsklasserna. Men dc slutna klubbarne äro sä många fiere och
besökas regeibundet. Lektyr finnes på dessa alltid i öfverflöd: men
spelborden skola sysselsätta dc fiesta besökande. Annat är förhällandet
i Paris, der halfva befolkningen frän klockan 6 e. m. lefver i pro
menaderna, på bulevarterna, i trädgärdarne och dc otaliga kaffehusen.
Detta lif kan väl rnedföra mindre huslighet, emedan det allmännare
häller männerna utom hus, och qvinnornas deltagande den mäste
äfven verka mindre fördelaktigt. Men det grundlägger pä andra sidan
större jemnlikhet i seder och bemötande, och gör förströelse tillgäng- 30

ligare äfven för den mmdcc bemediade. Det uppfostrar dock äfven
flanörernas, dagdrifvarenas ur medelklassen stora skara, den, som icke
synes afveta, att tiden förgär mcd sekunderna.

Aktgifvandet härpå faller deremot genast i ögonen i London. Här stå
kyrkornas urtafior ut öfver gatan, sä att tidens lopp mä hotande sväfva
hvar man öfver hufvudet; medan man i Paris förgäfves söker efter en
urtafia. »Time is money» (tid är pengar) är Engelsmannens memento
mori. Det står i London tecknadt pä dc fiesta mötandes ansigte, märkes
på mängden af äkande och dc gäendes brådskande steg.

Mcd dc demokratiska principernas fortgång skall väli London äfven 40

offentligt samlif uppstå. Men på hvilken väg, man i Paris skall lära sig
bättre uppskatta tiden, är icke lätt att afgöra.

Och likväl har man i Paris mycket mer att lära än i London. Sjelfva
staden är en den angenämaste repetitionskurs i historien. Hvarje gata,
hvarje torg, hvarje plats framkallar minnet af händelser, hvilkas ofta i
sig sjelf högtragiska intresse ännu stegras af ätanken pä det inilytande,
dc utöfvat på hela mensklighetens öden. Pä jordens rund finnes ingen
i detta hänseende s lycklig, som Parisaren. Han sitter i Tuileriernas
trädgård och ser ned till Revolutionsplatsen, der folkets raseri i blod
dränkte alla dc läror, som i sekler fjettrat dess bäde andliga och timliga 50

tillvaro. Han kan tänka derpå mcd det medvetande, att detta folk
verkade och led för Europa, och i platsens nuvarande namn, »de la
Concorde,» se ett namn på den tid, som komma skall för folken. Han
går derifrän genom Tuileriernas porthvalf till Karusellplatscn, hvarest
kanske äfven han jemtc sina landsmän för andra gången nedslog
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maktens försök, att nedtrycka sanning och rätt; och kan äfven derifrån
med tillfredsställelse blicka till de folk, hvilkas sociala utveckling här
förbereddes. Några steg föra honom derifrån till Palais Royal, der de
mindre glada minnena af Richelieus, palatsets uppbyggares, inflytande
på Europas angelägenheter, af hertigen »Regentens» sedeslösa hof och
Ega1its låga vandel, uppvägas af folkets moderation, som härifrån
kallade den sistnämndes son till den lediga thronen, härigenom befäs
tade freden i Europa och gaf den konstitutionela monarkin anseendet
af en folkets institution. Lemnande åt sidan det godtyckliga enväldets

10 fordna säte, Louvren, och kyrkan St. Germain l’Auxerrois mcd
Bartholomei nattens blodiga minnen, följer han gatan St. Honor& går
öfver Place des Innocents och gatan St. Denis ned till Seinens glada
strand, till Chatelet och Quai de la Grve, — alIt namn, i samtidens
historia kända — der stadshuset, Hotel de Ville, äterkallar för hans
minne hela Europas historie, sedan nära hundrade år tillbaka, der de
fiesta dess hvälfningar blifvit utmärkta afnågon offentlig akt. Härifrån
utgingo Revolutionens dekreter, här godkändes Napoleons ordnande
makt och förkastades slutligen dess förtryck, här vann Julirevolutionen
stadga och en röst för sina sträfvanden. Kanske tilihör vandraren dem,

20 som mcd osäker aning blicka upp till det restaurerade palatsets balkon,
väntande, att ännu en gång en röst derifrån skall gifva ord åt det dofva
missilöje, som uppenbarligen förefinnes hos en stor del af Frankrikes
befolkning — åter mcd rätta öfvertygad, att denna röst skulle uppskaka
fiera af Europas nationer. Här i närheten börjar gatan St. Antoine, som
leder till den fordna bastiljplatsen, der nu den storartade Julikolonnen
vittnar om Franska folkets modiga frihetskänsla, ehuru frihetens
genius på dess spets ännu icke eger skön harmoiiisk form och synes
sväfva osäker på sin plats.

Väl hundrade äro också i Paris dc ställen och monumenter, hvilkas
30 namn eller betydelse erinra om händelser, som på samma gång tillhöra

Frankrikes och Europas historie. Pont d’Arcole, pont d’lena, pont
d’Austerlitz, Rue Kleber, Rue Desaix, triumfbågen d’Etoile m. 11. äro
namn, dem hvarje bildad känner. Mångfaldiga andra, såsom Temple,
Conciergeriet’, äro lika kända och vinna deltagande genom dc tragiska
öden, som vid dem äro fästade. Men Paris har icke blott krigens och dc
politiska hvälfningarnes minnen. Sorbonne, l’Academie Franaise och
des Sciences, mcd dc öfriga afdelningarne af l’Institut, och Collge
Royal dc France erinra om Frankrikes vetenskapliga infiytande ahti
från den Europeiska bildningens älsta tider.

40 London har föga eller intet af allt detta. Dess revolutionstragedier
föreföllo i en tid, då deras infiytande på det öfriga Europa ännu var
ringa, så att äfven Carl I:s olyckliga öde föga bemärktes, medan ännu
alla sinnen voro upptagna aftrettiårakrigets följder och den nyss vunna
allmänna freden. Man kan väli London besöka Tovern och Whitehall,
men dc minnen, dc återkalla, inskränka sig till landets egen historia.
Från nyare tid har London Trafalgar Square och Wellington’s mång
faidiga statyer till häst och fot. Men det är ett osäkert intresse, soni
fäster sig vid dessa namn. Att det förra betecknar Englands öfvervälde
pä hafvet, kan icke mycket glädja andra än Engelsmän. Och Waterloo

50 och Napoleons fail har troligen haft lika många önskningar mot sig

Det rum 1 Conciergeriet, från hvilket Marie Antoinette fördes till döden, och som
torde hälla föga öfver 20 alnar i qvadrat, är nu enkelt prydt som ett kapeli.
Midtemot detsamnia, derifrån skildt af en smal gång. finnes ett större kapeli för
dödsfångars beredelse.
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som med sig. Emellertid är det dock minnet af ett bestämdt och
betydelsefulit skifte i Europas alimänna utveckling. Men Engtand har
icke en så ensam del i dess framkallande öfverhufvud, och Wellingtons
tillgörande dervid var af sä tillfällig art, att man i hänseende till honom
och hans bedrift föga kan dela Engelsmännens entusiasm’. Minnen
hänvisande på litterära bragder finner man blott i Westminster Abtey
i skaldernas vrå. London har väl egt många vetenskapiiga namn, men
af dess vetenskapiiga institutioner har endast Royal Institution vunnit
större namn. Det nya London-universitetet nedtryckes af de bäda
andras, i Oxford och Cambridge, privilegier2. 10

Härmed sammanhänger. att Paris eger s stora skatter i Skön Konst,
London nästan sagdt obetydligt. Man verkligen förvånas öfver fattig
domen på t. ex. bildhuggeriets aister i dess Brittish Musetim, der väl de
ryktbara »Eigin marbles» (af lord. 1. tagna frän Parthenon i Athen)
finnas, men för öfrigt litet och föga utmärkt af antik konst. Af hvilken
förvåning i motsatt anda intages man deremot icke vid första besöket
i Louvren’s gallerier! Och den stegras af hvarje följande besök. Det är
en rikedom, som kan väcka förtviflan hos den, hvilken icke eger ärtal
att använda på dess njutning. Och der finnas ännu betydiiga skatter i
Luxembourg, i Palais Royal — och i Versailles ensamt fiera tusen tafior, 20
hundradetal statyer och byster. Det är sannt, sistnämnda samling har
större betydenhet för Franska patriotismen än för konsten, ernedan
hela palatset är ett minnet, tempel för Frankrike. Der finnas blott
afbildningar af Frankrikes berömda män och qvinnor, Frankrikes
segrar, frankrikes historiska tilldragelser. Men mycket bland detta är
bildadt af mästarens hand. Vernet’s namn skulle ensamt gifva samiin
gen värde. Och rnycket betecknar händelser. som för hela Europas
historie äro betydelsefulla. Man säger: Englands konstskatter finnas i
dess aristokraters slott. Det är väl för dessa. Men i Frankrike kan
iiationen njuta och bildas af, hvad som i England är den höga 30
aristokratin ensam förbehållet. Också ser man icke i London personer
af de lägre samhällsklasserna besöka Brittish Museum, icke ens
Westminster Abtey, den Engeiska nationalärans tempel3. 1 Frankrike
besökas Versaille’s salar hvarje söndag af tiotusendetal, och Louvrens
gallerier äro öfverfyllda af »ouvrierer». Infiytelsen häraf på massans
bildning kan lätt bedömas. Det måtte vara med en egen känsla
arbetskarlen eller bonden vandrar kring i dessa det fordna kungadö
mets praktfulla salar, der millionerna icke mer slösas pä hofsmickrare
och deras sedeslösa nöjen, utan på hans, arbetarens, bondens tysta
glädje och bildning. Det är förlåtligt, om han härvid känner nägon 40
stolthet öfver att vara Fransman.

Wellington finnes, om vi minnas rätt, i London afbildad till häst på börsplatsen,
till fots på Waterloo platsen, och i Hyde park fmnes en Achilles staty upprest åt
Waterloo hjeltarne af Englands qvinnor. Flera andra städer i England hafva åt
honom upprest byster eller statyer. Han har i 30 år varit och är ännu den vid alla
tillfällen firade hjelten; de toaster, som för honom blifvit druckna, skulle väl uttömt
en temlig bassin med Claret, och de tal, dervid blifvit hållna, skulle fylla volymer.
2 Universitetet i London har icke rättighet att utdela lärda grader. De båda andra 50
äro öppna blott för Episkopalkyrkans bekännelse, det i London, som icke lärer
nägon teologi, för alla bekännelser. De förra besökas derföre af alla, som
eftersträfva embeten i staten. Dc ega dessutom stora donationer isynnerhet för
högadelns ättlingar.

Paulskyrkan ser man äfven en stor mängd grafvårdar och monumenter.
Pantheon i Paris har, såsom bekant, uteslutande denna bestämmelse. men eger i sina
hvalf ännu få minnesvårdar. På förra stället betalas bestämd inträdesafgift; pi det
sednare erinras man blott derom. att betjeningen är lönlös — alh lika futtigt.
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Ser man på det yttre af dessa Europas båda hufvudstäder, sä vinner
äfven hän Paris företrädet. Seinen är väl nära död Och Thames’en mera
fuli af lif än någn flod i veniden. Långt utlm den sednares mynning
röra sig segiare till fiera hundradetal. Sklgar af mäster möta vid
Sheerness, Grawesend, Woolich, Deptford, Och från Londons mänga
dockor, Ost- Och Vestindiska-, LOndOn-, Katharina Och Southwark
dlcklrna; rader af koljare ligga på sjelfva fioden, ångbåtar möta hvarje
minut, deis korta, fasta bogserfartyg, deis dc låga, smala, långa
passagerarebätarne, som mcd pilens snabbhet fiyga fram Och åter. Men

10 denna rörelse fortfar blott till Llndlnbridge, Ofvanför hvilken man ser
endast de sistnämnda ångbåtarne, smärre barker Och lastpråmar. Och
man ser alit detta blott på sjelfva fioden eller till en del från broarne.
Vid stränderna finnas blltt på en klrt sträcka i City öppen quai eller
strandgata. Eljest ärl de öfverallt upptagna af varf, brädgårdar,
kolnederlag Och otaliga magasiner. Inga bland dessa anstalter för
trafiken framvisa några storartade, arkitektlniskt uppförda eller ens
putsade byggnader. Alh är en oredig, föga imponerande mörk massa,
i hvilken hvarje byggnad synes hafva uppstått, som böndernas i det inre
af vårt land, sä att hvarje år tillagt någon ny utbyggtiad, jemt sådan,

20 som stundens behof fordrat. Dertili är Themsens vatten uppgrumladt
af ebb Och flod, smutsigt grågult. Och vid ebben framstå stränderna
öfvertäckta mcd dess gyttja. Seinen deremot har ett genomskinhigt
klart, skönt blåfärgadt vatten, i hvars iopp man kan skäda ned från dc
luftiga, ljusa quai’ernas breda trlttoirer. 1 stället för fartyg har den väl
blott tvätthus, simskolor, badanstalter, i prydliga tvåvåningshus, stund
om stora som linieskepp; men dessa upptaga mera rum pä floden, än
Londons fartyg öfverorn Llndonbrvggan. Themsens sju broar äro
större Och stä högre öfver vattnct; men af de 29, som förena Seiiiens
båda stränder sinsemellan Och mcd öarne Cit Och St. Louis, äro dc

30 fiesta i byggnadsart lika vackra som dc bästa i London. Redan denna
fria tillgång och utsigt till fioden gör vistandet i Paris bchagligare.

Paris har dessutom sina trädplanterade, rymliga bulevarter; något
som London helt och hället saknar. Här finnas väl i Westend en stor
mängd Squares (torg, fyrkanter) mcd inhägnade, väl vårdadc planta
ger. Men dessa äro stängda för pubiiken. Invid dem finnas sällan några
magasiner och bodar, och trafiken har i dessa stadsdelar helt och hållet
upphört; medan i Panis bulevarterna äro dc fömämsta handelsplatser
och tilihöra stadens lifiigaste delar.

<11:0 13>
40 II.

Westend i London, den nyane delen af staden, sätet för börds och
penninge-aristokratin, är utan ail fråga välbyggd. Husen, i tre våning
ar, äro nästan jemnhöga, alla i en enkel stil, utan hopade sirater, men
i sjelfva verket dock utan stil i konstnänlig mening. Man har hän
sålunda utvidgat det äldre byggnadssättet, att man förenat fiera af dc
sedvanliga, smala, mcd fyra till fcm fönsterlufter förscdda husen till en
enda sammanhängande byggnad. Denna eger stundom en framstående
frontispice, stundom tvenne dylika på byggnadens bäda ändar, sällan
förscdda mcd pilastrar och, jag tror, eiidast i Rcgcnts Park mcd

50 fristående kolonnader. Dä likväl Engeismannen vill vara ensam herre i
sitt hus, hafva detta till »sin» Cästning, som ordspråket lyder, sä eger

byggnaden lika många ingångar, som antalet af derstädes bosatta
familjer. Och då frontispicen likasä rättar sig eftcr detta herravälde, sä
biir den vanligen för smal, eller åter, om den upptager tvenne familjers
territonium, för bred i förhållande till byggnadens längd. Flera hus äro
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dock ganska vackra. Men derasjemna höjd och likheten i byggnadssätt
gör alIt högst enformigt, och dertill dystert, då blott en ringa del ännu
är byggd af sandsten eller har rappning, medan de fiesta framvisa
nakna och af stenkolsröken svärtade murar. Ofriga delar af staden och
isynnerhet City hafva denna dysterhet i ännu högre grad, ernedan
gatorna här äro smalare, husen likaså smala, för en familj, och murarne
än mera svärtade.

1 Paris deremot är byggnadsättet lika mångfaldigt, som det tilihör de
mest skilda tider. Husens höjd vexlar från två och tre till sex och sju
våningar; medeltalet fyra, fem är dock allmännast i stadens bäst 10

bebygda delar. Någon synnerlig stil kan icke heller här upptäckas; men
alit har ett gladare, brokigare utseende. Balkongerna, hvilka stundom
åtfölja hela våningen, stundom blott äro symmetriskt fördelade långs
åt dess sträckning, gifva isynnerhet husen en anstrykning af lätthet och
elegans. Men i den inre, äldre delen af staden få de gamia husen vid de
trånga gatorna äfven ett dystare utseende. Och det förstås, att här
likasom i London förstäderna äro småstäder, lika vanlottade i förhål
lande till de sjelfständiga bland dessa, som backstugusittaren till
jordegaren. 1 London skola dock förstäderna på fiera håll sluta mcd
täcka, i löf och blommor inbäddade villor. 20

De nyare offentliga byggnaderna i Paris, såsom Deputerade-kam
marn och Madeleine kyrkan, äro i antik stil. 1 London har äfven
Börsen en antik portik; men det nya Parlamentshuset är deremot i
Göthisk stil, utmärkt vackert och mera storartadt, än någon nybygg
nad i Paris. Afven bland dc äldre äro East India House, Somerset
Palace, Mansion House mera imponerande än dc äldre i Paris, rned
undantag likväl af Louvren. Den sämre Renaissancestilen synes aldrig
fått inträde i England.

En eller två sådane piatser, som de nämnda Squares i London, skulle
vara en prydnad för hvarje mindre stad. Men här, der dc finnas till fiera 30

dussin, den ena lik den andra, öka de blott enforrnigheten. På
storartade öppna piatser har London i öfrigt brist. Trafalgar Square är
den förnämsta. Den har en prydlig stor kolonn, mcd Nelsons staty, och
fyra ryttarstatyer (rättare tre, ty fjerde piedestalen star ännu tom); men
intet af alit detta har någon utmärkande skönhet. De omgifvande
husen äro antingen ordinära eller, såsom National Gallery, tunga. Hela
piatsen är dessutom belagd mcd qvaderstenar, jemte hvilkas torra
soliditet dc två små vattenkonsterna taga sig ännu obetydligare ut. Mcd
ett ord, platsen är solid, men uti alla hänseenden sä stenhård, att den
icke kan locka någon vandrare att dröja, säsom man också icke ser 40

nägon här stanna.
Bäst finner man skilnaden mellan det yttre i London och Paris, om

man pä aftnarne genomvandrar båda städerna, dä gator och platser
belysas af dc otaliga skimrande gaslågorna. 1 dc aflägsnare delarne äro
båda städerna hvarandra temligen lika, endast att mängden af Lon
dons gator saknar magasiner och salubodar mcd deras belysning,
medan i Paris hvarje gata är ett gallen af magasiner, restaurationer och
kaffcer. 1 Westend af London, der dc förmögna bo, synes hvarje familj
ensam vilja råda öfver sitt hus, och ingen del derafuthyres. Afven i City
finnas hela gator och trakter, hvilka blott här och der ega ett hus 50

upplåtet för minutförsäljningen. Väl kan man också i Paris, i förstaden
St. Geninain och St. Honor, träffa gator, der högadelns och bankirer
nas hoteler sakna den vanliga Pariserinredningen. Men öfverallt an
norstädes är jordvåningen i hvarje hus upptagen af salubodar, så att
endast ett och annat publikt hus hänifrån gör undantag. Oaktadt
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sålunda hela Paris är en stlr bazar, har man ännu på fiera tietal ställen
genombrutit qvarteren till täckta gallerier, blltt för att fylla dessa med
nya butiker.

När man nu genlmvandrar dessa gator Och gallerier från ki. 6 till 10
på aftnarne, då de Och de Omgifvande butikerna stråla af gaslåglr,
brutna af dessas kristallkiara fönster Och glasdörrar, äterkastade af
deras speglar Och förgyllningar, ser man rätt, att man lefver blaiid en
verldstads lyx Och rikedom. Främst utmärka sig dock Palais Royals
arkader med Gallerie d’Orleans Och Bulevarterna. Mängden afjuvele

10 rarebutiker, af magasiner med sidenväfnader, shawlar, tapeter, möbier
Och oräkneliga lysande mldevaror, med tafior Och gravyrer, öfverras
kar genom praktfullhet icke mindre än den fängslar nyfikenheten Och
konstsinnet genom rikedomen i uppfinning, smaken i former Och
anordning. Och man är här aldrig ensam betraktare Och beundrare. Sä
snart väderleken det tillåter, strömmar en Otahg menniskomassa fram
Och äter, för att njuta af fria luften och det aldrig tröttande skådespelet.
Anblicken afbulevarterna är en sådan afton ensam i sitt slag. Man kan,
om man t. ex. tager plats vid den nägot upphöjdare bulevart Mont
martre, der avenuen gör en betydligare krökning, se åt ena sidan ända

20 till St. Madeleine, åt den andra till St. Martin. Isynnerhet skön är då
den förra vuen, der magasinerna äro rikare och en starkare ljusflod
kastar sig ut öfver trottoirerna, långsåt hvilka en tät, oafbruten, brokig
ström afvandrande framskrider mellan träden. som begränsa dem med
vexlande ljus och mörka skuggor, medan äter den dunklare gatan
hvimlar af vagnarnes firgade lyktor, som jaga och korsa hvarandra.

Man kan här på en qväll studera Paris i alta dess nyanser. Från St.
Madeleine och bulevart des Italiens, der den förnämare verlden vistas,
aftager småningom magasinernas och kaffeernas lyx, tills man vid St.
Denis och St. Martin befinner sig inom de srnä teatrarnes och petit

30 Bourgeoisie’ns område, samt slutligen vid bulevart du Temple och St.
Antoine omgifves af Estamineterna (vinskänkar) och Ouvrierernas
blåa blusar. Hela vägen utföre kan den uppmärksame studera de skilda
samhällsklasserna, deras lefnadssätt och behofver både i de utbredda
varlrna, och hos köparena och beskädarena.

London har intet härmed jemförligt. Väl finnas vackra, väl uppiysta
magasiner i >Strand,» i trakten af Leicester Square, i Regent och Bond
Street, kanske äfven vid några andra gator. Men vid de fiesta saknas
denna lifvande anblick. Och der den finnes, åstadkommer den föga lif
och rörlighet. Här och der kan en åskådare stadna, för att bese någon

40 sällsynthet. Men det är här blott undantag, som i Paris är regel. 1
London stänger sig pä aftnarne hvar och en, som icke uppehåtles af
affärer, inom fyra väggar, vid den kära brasan, som fiammar nästan
äret om. De, som ännu visa sig ute, rulla fram i vagnar, kabrioletter och
giggar. Varumarknaden finnes här icke i minuthandlarens bod, utan i
de stora lagren, i fabrikerna, i dockornas magasiner och källare.

Man kan vid dagsljus linna Westend af London, förnämligast den
ofta omtalade gatan, Regent Street, mera storartadt än någOn afskild
del af Paris, men sä förunderligt än detta läter, är denna storhet död,
dyster och enformig. Sä snart derernot qvällen stundar, och gaslägorna

5o tändas, gifva bulevarteriia i Paris en anblick af stor stads hvimmel.
rörlighet och prakt, hvartill London icke eger något motstycke. Sjelfva
rörelsen om dagarne i Londons City liknar trängseln på en stor
marknad, men nägot lysande och öfverraskande eger den icke.

Berättaren lyckades icke att i London få se nägon af dessa stora
saluplatser för matvaror, med undantag af en för grönsaker i Covent
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garden. 1 Paris åter ärl dylika platser talika Och väl inrättade. Orsaken
tlrde vara, att man i London köper mera utanför husens plrtar, af de
på morgnarne kringvandrande Och åkande försäljarena, i Paris gör sina
upphandlingar pä torgen. Det är på sednare stället ganska intressant
att bese dessa salupiatser, på hvilka en berömvärd snygghet råder.
Vanligen äro de prydda med vackra springbrunnar. Fiskmarknaderna
äro försedda med stenbassiner, i hvilka friskt vatten jemnt inströmmar,
Och som derföre bevara fisken vid lif. Sedan jernvägen till Havre blifvit
öppnad, har Paris hvarje dag härifrån saltsjöfisk, hummer och ostron.
Afven fruktförsäljningsbodarne, som tillika utgöra ett slags hökarbo- 10
dar för finare matvaror, hafva vanligen någon mindre vattenbasin, vid
hvars gröntprydda rand stora humrar uppsträcka sina klor, ofta sjelfva
framvisande prisannonsen.

Ofverhufvud finnas icke blott på alla salupiatser, utan i hvarje
gathörn i det inre af Paris ständigt rinnande vattenrör. Vattnet är
drickbart och godt, men tjenar tillika till platsernas och gatornas
renhållning, emedan täta öppningar till kloakerna åter upptaga det
samma, sedan det ur ränstenarne afsköljt all orenlighet. Detta är också
högst nödigt i äldre delen af staden, den, som genomskäres af gatorna
Montmartre, St. Denis, St. Martin och du Temple, emedan såväl en del 20
af dessa, som isynnerhet de otaliga mellanliggande gatorna och grän
derna äro ytterst trånga, sä att flerstädes tvenne åkdon blott med möda
kunna passera hvarandra. 1 London tvättar man alla morgnar trot
toirerna, åtminstone vid de större gatorna, med vatten ur husen; och
om icke dimma eller regn hålla sjelfva gatan nog våt, fuktar man den
genast ur spruttunnor. Men de trängre, af det fattigare folket bebodda
stadsdelarne äro ganska osnygga. En trakt, sådan som den i London
mellan High Holborn och Strand ungemr, lärer man fåfängt få söka i
Paris. Likaså stöter man i Westminster, söder om St. James Park, på en
befolkning, för hvars närhet man ryggar tillbaka. Der träffas ett 30

liderlighetens elände, sådant Sue mälar det i Paris i la Cit, kringom
Palais de Justice. Men det är glädjande att finna, att Sue’s målning är
fantasins, efter hvars urbild man der letar förgäfves. Sökandet kan på
sin höjd föra vandraren till den som en salong snygga March aux
Fleurs, med dess båda vackra springbrunnar, dess tusental lockande,
doftande blomsterstånd. Det var här Sues älskliga Rigolette fick sin sä
kära blomkruka. För hennes ordningssinne kunde det icke heller vara
något motbjudande att besöka de pä sin fattigdom så rika Halles du
Temple, der man ser alit upptänkligt, gammalt husgeråd, ordnadt så
prydligt, dess art någonsin medger, långsåt de snygga gångarne. 40

Med ett ord, allt är i Paris behagligare för ögat, äfven i den fattigare
folkklassens lif, så långt detta i det yttre kan skönjas. En marknad, som
om Lördagsqvällen hölls för arbetarena, i den redan nämnda trakten
söder om High Holborn i London, visade en motsatt sida. Långsåt de
smala smutsiga gatorna hade ruskiga försäljare och försäljarinnor
utställt sina låga bord och korgar, och kring dem trängdes en otalig
massa lika ruskiga köpare, till en stor del i lumpor. Scenen, upplyst af
sparsamare gaslågor och för öfrigt af säljarenas lampor, ljus och lyktor,
hvilka svagt genombröto den tjocka luften, hade nägot vildt. Afven
Gin-krogarne i London upplysa med rika gaslägor endast den smuts, 50

som i dem synes råda. 1 Paris kan man få se blusmän dinera vid ett
snyggt dukadt bord. Ett besök i en arbetare-restauration har intet
motbjudande. En sådan i yttersta ändan af förstaden, nära Pre
Lachaise, var vida snyggare, än vårt lands vanliga värdshussalar.
Supandet förderfvar i England den lägsta folkklassen. Dess oftast af de
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högre klassernas aflagda plagg bestående drägt gör individernas yttre
ruskigt. 1 Paris ser man knappt annat än den snygga blåa blusen, oftast
prydd med hvitt stickeri, och derunder alltid rent linne. Pariserqvinnan
äfven af denna klass förlorar icke känslan för ett behagfullt uppträ
dande. 1 London ser man henne redan vid unga år liknöjd för
prydlighet och behag. Trasor och smuts kan man i Paris anse för
sällsynta undantag. Kanske dölja de sig till qvällens hatfdunkel, i
hvilket äfven tiggeriet framträder. Onämndt bör dock icke lemnas vid
denna jemförelse, att t. cx. i Sheffield fabriksarbetarenas torftiga

10 boningar ofta vora ganska snyggt hållna, dörrtrappa och golf för dagen
öfverstrukna med krita, möblerna ordnade, och det till frukost fram
ställda bordet försedt med rent duktyg och hela porsliner. Visserligen
hade dock i andra dylika fattigdomen gjort förbund med oordningen.
Ofverhufvud torde man kunna antaga, att Engelsmannen, i alla klasser,
för hemmets härd besparar den omsorg om det yttre, hvilken han i det
allmänna mer eller mindre åsidosätter.

Man talar mycket om Fransmännens liflighet. Men i Paris röjer man
i det alimänna föga spår dertill. 1 en samling af fiera tusende personer
hör man icke ett högljudt samtal eller skratt. På restaurationer

20 uppträder hvar och en så tyst som möjligt. Endast på en del kaffehus
tager man sig någon större frihet. Men tillochmed i teatrarne lemnas
vanligen appiäderandet ät de lejda klakörerna. Antagligt är, att
nationallynnet under de sednaste 60 åren i mycket blifvit förändradt.
De allvarsama öden, nationen genomgått, och i livilkas framkallande
alla samhällsklasser tagit en sä liflig del, göra det lätt förklariigt, att
något af det fordna glada lättsinnet försvunnit. Men det vittnar icke
mindre om allmänt herrskande god ton, att ingen genom sitt uppträ
dande viii störa säliskapet. ly denna tons regel är, att icke genera och
icke generas. Mera än af denna stillhet öfveraskas man dock i Paris af

30 drägtens enkelhet. Modelejon, sådane man föreställer sig dem, äro i det
ailmänna helt och hället försvunna. Drägten är såjemlikt borgerlig, att
en putsad »sikter» från Finland skulle linna få likar i Paris. Synbart är
dock äfven i denna enkeihet nägot visst, för Parisaren utmärkande,
hvarom det är svårt att säga, hvari det består. Man finner, att det är,
som det skall vara, hvarken för mycket eller för litet. Parisiskan är
likaså jemn i sin utstyrsel. Den är icke grann, icke eteriskt subtil, icke
konstlad, men icke heller simpel, grof eller vårdslös. Dagens sednaste
mode är en klädning, som kring lif och bröst sitter lös och ledig, utan
veck, utan rynkor, går sluten högt upp på halsen och, äfven dä den är

40 af siden, har ett enkelt rutigt bomullstygs fasoner. Det förstäs, att här
icke är fräga om de förnäma kretsarne, der toiletten är lifvets allvarli
gaste bestyr; ehuru man vet, att äfven för fiera bland dessa, för dem,
som sammanhållas af verklig utmärkelse, modet är mer eller mindre
likgiltigt.

Huru härrned förhåller sig i England, är icke lätt att säga. Den
originelt Engelska fasonen är, såsom bekant, likgiltighet för fason.
Fint, hvitt linne, ren vest, god hatt och skoplagg, kortklippt hår, rakadt
skägg, med blott ett par korta, raka polissonger, utgöra en gentlemans
kännetecken; det öfriga är likgiltigt. Polissongernas tillvaro och form

50 är isynnerhet ett nationelt kännetecken, och Pariserskägget har här
gjort få proselyter. Desto mera ser man nu snitten pä kläderna
fransosieras. Detta gäller än mer om fruntimmersdrägten, i hvilken
dock enfärgade tyger och isynnerhet svart siden synes hafva företräde.
Engelskorna hafva utan undantag en skön, ädel profil och den
Skandinaviska Färgen af ros och lilja; endast näsan är ofta alltför
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Rlmersk, tänderna för stora Och framstående. Dras vext, då de äro
långvexta, deras fötter Och deras gång göra skäl för de vanliga
anmärkningarne. 1 Paris ser man sällan nog utmärkta skönheter; en
stor del af könet är Också välmäende mer än biiligt, emedan det illa står
tilisamman med den sedvanliga korta staturn. Men oftast hafva äfven
dessa det behagfulla uppträdande, som ger de smärtvuxna Och yngre en
sä utmärkt smidighet. Om de berömda sköna qvinnlöglnen Och
blickarne är svårt att någlt afgöra. För vår del skulle vi trl, att i dem
oftast uttalar sig känslan af betryck. Den Franska hufvudstadens hela
historie lärer, att ingen qvinna varit i lika grad adorerad Och smickrad, 10
som den Parisiska. Man kan då enkelt göra den slutsats, att ingen
qvinna biifvit hårdare behandlad Och mindre aktad. På den manliga
passionens underdånighet föijer oftast liknöjdhet Och missaktning. Den
kaila egennytta Och vinningsiystnad, hvarföre Parisiskan nu beskylles,
är då en gifven reaktion mot hennes af sedernas iättsinnighet vållade
förnedring’.

Och här träffar man ett bland Londons Och Engiands största
företräden. 1 London är prostitutionen kanske större, säkert råare än i
Paris men der finnes en oöfverstiglig skiljemur mellan denna och
familjelifvet, hvilken mur i Paris är nedbruten, alltsedan enväidets och 20
den sedesiösa hofadeins tider. Vi sakna data, för att afgöra, om sederna
i detta hänseende förbättrats eiler försämrats sedan revolutionen. Men
bildningens allmänna gång iåter hoppas, att der förbättring skail följa.
Annu finnes visserligen icke i Frankrike detta sinneiagets aiivar, som
härför kunde gifva en tillräcklig borgen. Men oseden förlorar ailt mer
och mer dessa offentiiga försvarare, som med det frivola åtlöjets makt
beherrskade det 1 8:de århundradet. Litteraturen visar alit mer och mer
tendenser till sedlig förädling. De sednaste händelserna i samhäliets
högsta sfrer, den i dem blottade korruptionen, åtföljdes, kan man
säga, afett smärtans skri från alla iandets ändar, hvars djupa alivar mer 30
än nämnda tilldrageiser bär vittne om nationens sediiga ståndpunkt.

Man talar om denna osedlighet i stora städer, som om en följd af den
större yttre biidningen. Men om man t. ex. skulle sammanföra Finlands
hela befoikning i en enda stad, så är det att befara, att osedligheten i en
sådan stad skuiie blifva mycket större. Det är sålunda icke den större
bildningen, som föranieder osedlighet, utan bristande bildning för ett
sådant samhällslif, som i en stor stad bör ega rum.

Att antalet af egentiiga brott aftagit både i England och Frankrike,
utgör ett biand statistikens mest glädjande data. Om samma förhållan
de visat sig äfven i båda hufvudstäderna, är berättaren obekant. Men 40
väi är det kändt, att den personiiga säkerheten pä bäda stälien är större
än i fordna tider. Mord, dråpslag, rån, t. o. m. inbrottstölder äro
sälisynta, Vanlig stöid och snatterier mäste deremot i sådane städer
ofta förekomma. Afven de gamla berättelserna om mord och rån pä
Londons gator äro numera blotta sagor. Redan 1826 förekommo
bland 2 706 arrestanter, som blifvit förvarade i fängelset Newgate,
endast en dömd för mord och 37 för rån eiler inbrott. Af samma antai
blefvo tiilsamman 950 frikända. När man likaså ser, att t. ex. de
manliga fängarnes antal i La Force, det största fängelse i Paris, uppgår
till 10 000 ärligen, sä bör man ihågkomma, att bland dessa en stor 50

Folkmängden i Paris, som nu går öfver 1 million, utgjorde 1788 endast 570 tusen
och 20 år sednare eller 1808 ungefär samma antal eller 580 tusen. Ungefiir
fjerdedelen af födda barn äro oäkta. Men detta bevisar här mindre än i andra
hufvudstäder, der det blott borgerliga äktenskapet icke finnes, och opinionen mera
skiljer mellan samlefnad utom och inom äktenskapet.
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mängd frikännes, en del blott begått s. k. polisförseelser, Och flflU

största delen är anklagad för obetydiiga stöider, för det stuinas
undandöljande, bedrägerier 0. s. v. Någon brottmålsstatistik för Fin
land har aldrig blifvit offentliggjord. Men man torde kunna antaga, att
fångnummern i landets ätta Iän, i medeltal, uppgår till 4 000 å 6 000
manliga individer. Räknar man härtiil alla dem, som i städerna häktas
för Oordningar, slagsmål o. a. d., så får man snart ett antal af 6 å 7
tusen arresterade. Härtili kommer ännu, att i Paris och London icke
finnes nägon arbiträr polisafstraffning, utan att hvarje straffförutsätter

10 ransakning och dom, sälunda äfven oftast fängelse, så torde kunna
sättas i frAga, om dessa stora städer visa mera brott än vårt glest
befolkade land. 1 Frankrike finnes icke spöstraffet eller något annat
kroppstraff, än dödstraffet, och likväl rymmer fängelset Roquette,
förvaringsorten för dem, som äro dömda till mer än ett års fängelse,
endast 318 manliga individer. Fängelset begagnas för hela Seinedepar
tementet, hvars folkmängd nära uppgår mot Finlands. Endast mördare
och ränare sändas till Brest eller Toulon. Nämnda ringa antal utvisar
tillräckligt, huru jemförelscvis obetydliga de fiesta förbrytelser måste
vara.

20 Och då jag engång är på kapitiet om fängelserna, kan törhända det
ringa, jag i detta hänseende erfor om Paris, förtjena att nämnas. 1 La
Force, somjemnt innehåller ungefär 700 fångar, äro dessa fördetade på
sex särskilda borggärdar, de älsta och yngsta för sig, äter de för gröfre
och ringare brott ankiagade i särskilda klasser. För vintern eger livarje
klass en gemensam sai med eldstad, hviiken äfven andra tider på året
står öppen. Dessutom finnas arbctsrum för dem, som vilja arbeta.
Sofrummcn äro om dagarne stängda. 1 dem herrskar en sä noggrann
ordning, att på de i en rad, midt i rummet, stälida sängarne randen af
hufvudkuddarne, aftäckena och de uppvikna lakanen äro rättade mcd

30 ett snöre, för att iigga fullkomligt i en linie. Hvaije sofrum innehåller 20
till 30 sängar. Endast de minderärige sofva i afskilda celler. För dem
finnes en skola inrättad. Hvarje gård har sitt samtalsrum (parloir) och
sitt värdshus, der fängarne kunna köpa matvaror, snus o. s. v. Till
ransakning fiyttas dc anklagade härifrån till Conciergeriet, ett fängeise
i sjelfva Palais de Justice, der brottmåls-domstolarnc hAlla sessioner.
Här hafva arrestanterna afskilda sofrum, och en del hälles äfven om
dagarne i celler. Här, såsom i La Force, är det rörande att i parloirerna
se sörjande föräldrar, makar eller barn genom dc dubbla gallren, sakta
hviskande, samtala mcd dc olyckliga anklagade, som äro deras hjertan

40 sä nära. För advokaternas öfverläggningar mcd klienter finnas särskil
da samtalsrum. Ailt är äfven här ordningsfullt, men dock icke i samma
grad, synes det, som i La Force. Det mä nämnas, att detta sistnämnda
ligger midt i staden, nästan på alla sidor kringbygdt af enskilda hus, sä
att blott en liten del stöter till gatan Roi dc Sicile. Ingångsporten
förråder likaså blott ett obetydligt enskildt hus. Det är som skulle man
omsorgfullt hafva undangömt denna olyckans boning.

1 det nämnda La Roquette hållas alla fångar till arbetc. Dc lesta
sysselsättas mcd finare repsiageri, mcd snörmakarearbeten och mcd
virkande och fiätande. Dock finnas äfven verkstäder för mindre träd

50 och metallarbeten. Sofrummen äro cefler och utmärkt snygga. Vid
vcrkstädernas beskaffenhet kan också intet anmärkas; men luften i dem
var oren, till en del genom »commoditeernas» närhet. 1 ett cellfängelse
(des jeunes detenues) förvarades förbrytare och vagabunder under 18
år. 1 beskrifningarne talas om arbetssalar härstädes. Men vi sägo
endast cellcr, der dc unga fångarne bodde och arbetadc. Hvarjc ccli var
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en rätt nätt och Ijus titen kammare med säng, stol, bord och bokhylla,
stundom tafior af den arma fångens egen tillverkning. Arbetet bestod
i lineal och arkitekturritning, i trädsnideri och finare metallarbete. Så
förfärdigades här fabriksmessigt dessa små munorgiar, hvilka man
fäster i spatserkäppar och äfven eljest säljer såsom barnieksaker.
Undervisning meddelas dagiigen af härtili bestämda prester. Snygghe
ten var berömlig, ehuru ordningen icke småaktig. En timme om dagen
tillåtes vistelse i fria luften, på afskilda, efter halfcirkelns radier
ordnade gårdar, der en fånge inom hvarje gård genom höga murar
afskiljes från sina grannar, och alla bevakas af den i cirkelns medel- 10

punkt placerade uppsyningsmannen. Tiden för vistelsen härstädes
sades vara rninst työ år. Yngiingarne sågo friska, tiflochmed glada ut.
Ailmännare nedslagenhet och sjukligare utseende rådde hos fångarne i
La Roquette. Uti intet fängelse ser man bojor. Ofverallt rädde dock
stilihet, äfven bland de blott ankiagade i La Force.

Fängelserna i London äro berömda för sin ordning. Der verkade
först menniskovännen Howard. För de qvinnliga fångarnes förbättring
har den för työ är tillbaka aflidna mistriss Fry gjort underverk, och i
Newgateskatt henne till heder deras arbetsrum ännu kallas »M:s Frys
room.» Afven detta fängelse ligger midtuti staden och visar åt tvenne 20

sidor en lång, oafbruten, dyster mur, utan något enda fönster. Af
Londons fängelser såg berättaren blott denna mur.

<no 14>
III.
Tiden medgaf icke ens ett försök att se mera. Mängden af åhörare
försvårade åter tillträdet till Londons domstolar. Endast en af Lord
Mayorn’s sessioner i Mansion House hade berättaren tilWälle att
bevista. Rummet var litet. För Lord Mayorn sjelf, hans biträdande
Aldermen och Clerk’s återstod knappt en liten kammares vidd, sedan
större delen af rumrnet var upptaget af åhörare, och vid de båda 30

sidoväggarne en, genom en jem-ledstång afskild plats var inrymd åt
vittnen och andra prioriterade, alla likasom ähörarene stående. Sorlet
var starkt, ehuru det ofta nedtystades af en närvarande Konstabel;
blott de närmaste kunde höra frågor och svar. Undersökningen gäller
också btott mindre förseelser, sådane som på landet afdömas af
fredsdomaren, och det högsta straff, som ålägges, är fyra månaders
arrest. Alla gröfre brott hänvisas härifrån till assiserna. Lord Mayorn
var klädd i en grisdelin sammetstalar med sobelbräm och prydd med en
stark guldkedja kring halsen och dervid hängande stor medalj af
samma metall. Peruk hade han naturlig, silfverhvit, hvilkeii ganska väl 40

anstod hans ännu friska, öppna och vackra ansigte. Bisittarena voro
svartklädda, också utan peruker. Förnämsta sekreteraren hade brode
rad uniform. Lord Mayorn handterade sjelf flitigt pennan, frågade till
höger och venster de olärda Aldermen’nen och den laglärda Clerken,
lyftade ofta på sina glasögon, och skötte för öfrigt allt med största lugn
och bonhommie. Det såg ut, som vid lördagsliqviden på ett brukskon
tor; att bemötandet är annat, hörer man af liqvidatorns faderligt
välvilliga ordalag. »Jag beklagar högligen (very much)» sade ordföran
den om en anklagad, hvars sak han hänvisade till Central Criminal
Court, »att se en man, hvars enskilda karakter varit så högt aktad, och 50

om hvars goda uppförandejag hör sä mycket ända till denna beklagliga
händelse i en så verkligt förskräckande belägenhet; men jag har blott en
väg att följa. — jag har blott att göra allt, hvad jag kan, för den
allmänna säkerheten.» Sä talas sällan pä brukskontoren; också icke vid
alla domstolar.
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1 Paris har en fremling lika lätt inträde till domstolarne som till alla
samiingar, af hvilka äfven de fiesta för fremlingars räkning stå öppna
hvarje dag i veckan. Ett pass är här ett öfverallt gällande inträdeskort.
Också är för den, som icke förut varit närvarande vid en Fransk
domstol, ett besök i Palais de Justice bland de mest intressanta och
lärorika.

Redan sjelfva palatset, som är 800 år gammait, i fyra sekel varit
konungaresidens och under tidernas Iopp vuxit genom mångfatdiga
tillbyggnader, har med sina massiva tom, sin Göthiska kyrka, sin

10 storartade uppgång och en 110 alnar lång, 24 alnar bred försal något
vördigt och storartadt. Trappor och korridorer — alit är stort, dunkeit
och högtidligt, likasom sjeifva domsalarne och deras anordning.
Längst i fonden är en upphöjd estrad afskiid från saien genom ett fast
skrank af bonad ek; och den fortgår härifrån långsåt bäda sidoväggar
ne ända till 2/3 deiar af salens längd. Der uppe sitta domarena, en
ordförande med tvenne bisittare. 1 hörnet till höger om domarena har
kronans åklagare (avocat gnrai) sin plats, till venster sekreteraren,
bäda vid egna bord. Alla äro kiädda i svarta talarer och lika färgade
baretter, i samma form som dc Lutherska prestemnas i Tyskland,

20 ordförandens och åkiagarens försedd med en guldgaion eller brode
ring. På samma iångsida af estraden som åkiagaren har Juryn sina
bänkar. Nedom estraden, framför denna har Greffiern (tillika ord
ningsman och jurnaiförande) sin piats jemte auskulterande advokater.
Midtemot, närmast protokollisten, afskiid från fonden genom ett
tvärgående skrank sitter den ankiagade mcd en bevakande gensdarm,
och på samma långsida i en särskiid loge tidningarnes rapportörer.
Åter nedom estraden, invid den ankiagade, har hans försvarare sin
plats; nedom rapportörerna sitta vittnena. och ytterst några munici
paigardister, polisbetjenter och gensdarmer. På väggarne finnes ingen

30 annan prydnad, än den korsfästes bild öfver domarenas htifvud. Der
estraden siutar, står en stor kamin midt på golfvet, och ett stycke
nedom denna är salen afplankad mcd ett iågt skrank, bakom hvilket
åhörarena stå hopträngda. Men framom detsamma finnas tvenne rader
bänkar för den anklagades anhöriga och vänner — och bland dem för
besökande fremlingar.

Undersökningens gång känner man. Först remisshandlingar, kons
taterande af den ankiagades identitet, förhör mcd honom och vittnena.
Dc sednare höja upp sin hand, utsträckande dc två främsta fingren och
svärja: »inför Gud och pä min heder»! (devant Dieu et sur mon

40 honneur); hvarpå omedelbart svaret på första frågan följer. Sedan
förhöret siutat gör åklagaren i ett tai sina påståenden, framställande,
hvad undersökningen gifvit vid handen. Derpå uppträder den ankla
gades advokat, äfven han i talar och barett, mcd fömsvarstalet. Sä
tilifrägas den ankiagade för sista gången, om han har något att tillägga.
Nu gör ordföranden, vänd till Juryn, som måste öfvervara heia
processen, en resum af, hvad som förekommit, anförande alla skäl
mcd och mot, och öfverlemnar åt den en eller ilera frågor till
besvarande. Sedan han siutat, afträda jurymännen till öfverläggning,
domare, åklagare, anklagad alla försvinna i sina rum, af hvilka Juryns

50 icke har annan utgång än genom domsaien, den ankiagades till denna
och — till rängelset, Conciergeriet.

När en klockmingning höres från Juryns rum, intaga alla åter sina
platser, och den inträder. Dess ordfömande uppstiger och säger mcd
samma cd, som vittnena t. cx. »till första frågan: Ja; till andra frågan:
Nej)) o. s. v. Dornarena uppstiga då och samtala tyst, sätta sig åtem:
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ordföranden påminner ähörarena om »ställets helgd», att »hvarken
bifail eller tadel får ega rum)>, eller i andra ordalag, Och aflcunnar derpå
utsiaget. Den ankiagade hör kanske död eller frikännelse, hans ängs
lade slägt närmar sig hlnom med tärar af sorg eller glädje, mängden
skingras under sakta mummel. »C’est å bon march» sade sakta min
granne, dä domen ljöd på tie ärs tvångsarbete.

En domstol i Frankrike har, såsom bekant är, icke samma vigt som
en domstol i England. 1 det sednare landet tillämpar icke blott domaren
den gifna lagparagrafen, utan han förkiarar lagen Och utbildar den
genom dessa förkiaringar. Parlamentet fattar sällan beslut om nägon 10

förändring i civil eller kriminallag; Och likväl förändras ]agen under
tidemas Iopp genom dlmstolarnes praxis. 1 sjelfva verket utgör detta
ett afaristokratins prerogativer, emedan de lärda lagläsarene, utgångna
från de aristokratiska universiteterna, vanligen tilihöra dess leder. För
öfrigt påstå Englands laglärde, att den brlttslige väl lättare undgår
straff vid deras dlmstolar, än vid de Franska, men att den oskyidige
lättare kan fällas vid de sednare. Hvad grund detta påstående eger, är
trlhgen icke lätt att afgöra. Men då man bevistat en kriminalunder
sökning i Paris, vinner man den föreställning. att den oskyidige icke
gerna kan vara bättre skyddad. Faiska vittnen kunna öfverallt missle- 20

da. Men juryn i Frankrike synes vinna en så fullständig Och noggrann
utredning af mälet, som nägonsin är möjlig. Och åtminstone vid de
tvenne undersökningar, berättaren var närvarande, ädagalade dlma
rene sä mycken välvilja och verkiigen faderlig omsorg för dc arma
delinqventerna, att man tydligen fann, huru mycket en oskyldighets
förklaring skulle fröjdat domaren. Ja tillochmed ailmänna åklagaren
tillät sitt anförande aforytas af den ankiagade, och dä denne bad om
tystnad angäende sin hustrus möjiiga lyten, följde den förra detta slags
tillrättavisning, siutade sin deduktion och återupptog den på sätt och
vis i en heit ny rigtning. Också herrskar bland alla folkkiasser den 30

orubbligaste öfvertygelse om integriteten hos »les magistrats.» Man
äterfinner denna öfvertygelse äfven i dc ankiagades tillitsfulla beteende
inför domstolen. Hela förloppet vid densamma är i sanning s enkeit,
öppet och allvarligt, att det utgör ett upplyftande skådespel. Endast
försvarstalet af den anklagades sakförare saknade vid titifället, och
mäste ofta sakna, öfvertygelsens kraft. Ville man mcd denna domstol
jemföra dem, i hvilka samma person, som är egentliga åklagaren, äfven
inqvirerar, kanske också försvarar, förer protokollet, afgör öfver skuld
eller oskuld och tillämpar lagen, sä vet man föga, hvad som här kan
jemföras. Ser man denne alit i allom, klädd i en sliten bonjour, sitta till 40

doms i en smutsig bondstuga, sä vet man åtminstone, huru jemförelsen
i det yttre utfaller.

Brottmålsdomarene i England tillhöra hela landets mest aktade män,
sä att domstolarne i detta hänseende här erbjuda än större garantier än
i Frankrike.

Till fördel för London visar sig polisen i denna stad framför den i
Paris. — 1 Paris hvimla alla gator och platser af talrika ordningens
upprätthållare. Beväpnade polisbetjenter och municipalgardister utgö
ra den ständigt rörliga bevakningen; nationalgardister och soldater af
linien innehafva samffildt alla fasta poster, och vid pubiika tillfällen ser 50

man ännu hvarjehanda kavallerister i tjenst, vid tilifälliga folkskock
ningar alla dessa vapen mobila. 1 London deremot får icke ens den
ringa militär, som finnes. två regementer garde till fot, ett till häst, bära
vapen annorstädes än pä sin post och i tropp under tjenstgöring. För
öfrigt visar sig sä officerare som soldat i grann uniform men utan värja,
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sabel eller bajonett. Konstablarne, polisen, har ett slags civil uniform,
med olika tecken och nummerföljd för olika stadsdelar, men är likaså
obeväpnad. Endast den utgör den rörliga bevakningen och är nurnera
ganska talrik. 1 Paris blir man snart vittne till den rörliga bevakningens
föga humana, för att icke säga grofva och kittsliga beteende. Den synes
stå på jernn krigsfot i förhållande till befoikningen. Londons polis
består allrnänt af unga, hyggliga män, hvilkas uppträdande är det mest
lugna och skonsarna, ja artiga. 1 Citys folkuppfyllda gator, der vid
åtskilliga hörn och passager till broarne stagnation i rörelsen ständigt

10 uppkomrner, och härifrån fortsätter sig Iångsåt alla tillstötande gator,
har polisen hvarje timme på dagen tilWälle att öfva dessa dygder vid den
skenbart olösliga knutens upplösande. Deras tilisägelser äro då lika
stilla och artiga, som de utan invändning åtlydas af både herrar och
drengar. Man säger också, att hvarje derom anlitad konstabel om
nätterna med största beredvillighet ledsagar den fruktande eller förvil
lade vandraren genom sitt distrikt, öfverlemnande honom ät upp
syningsmannen i det tillstötande, så att han sålunda kan passera från
man till man under polisens skydd genom hela staden.

Hvad ger England och London detta företräde? Säkert har det sin
20 rot i den obegränsade personliga friheten och i den långa vanan vid

dess åtnjutande. 1 Frankrike är allt nyskapadt, sed och institutioner.
Ofullkomligheten i landets politiska konstitution, kanske rättare i dess
användning, framkallar här ännu en opposition mot makten och dess
innehafvare, som hos denna väcker farhågor och leder till fruktans
vanliga öfverdrift i försiktighetsmått, och pä andra sidan retar befolk
ningen att begagna hvarje tilWälle till dess oroande. 1. ex. en skoma
kare vid gatan St. Honor hade råkat i delo mcd sin gesäli. Arbetarena
lemnade verkstaden, förstärktes af andra kamrater och utslogo mäs
tarens fönster. Folkskockning uppstod utanför huset, men skingrades

30 snart under de förbittrades hotelser att i morgon återkomma. Morgon
tidningarne följande dag berättade naturligtvis om den stora tilldragel
sen. Lika naturligt var det, att kanske tietusen personer på aftonen
samlades i trakten, det stora antalet för att se till, hvad som komma
skulle. Så alldeles naturligt var det deremot icke, att polisen genast
började med att skingra dc hopade massorna, än mindre naturligt, att
detta skedde på ett myndigt och förnärmande sätt. Följande afton hade
samlingen vuxit kanske till 40 ä 50 tusen personer. Hvisslingar och
ogillande rop ledsagade ordningens tjenare. Desse svarade mcd arres
teringar och misshandlingar, förtröstande pä dc redan tairika och

40 starka patrullerna af nationalgardet och linien, som under vördnads
bjudande tystnad skredo fram och äter. Nästa afton vexte tumultet
med polisens nit. Först femte dagen afsattes, trorjag, mcd anledning af
otaliga klagomål i tidningarne och hos polisstyrelsen, chefen för polisen
i den oroade stadsdelen, och hans mest nitiska underhafvande fiyttades
till andra stadsdelar. Den nya polisen använde om aftonen artiga
tillsägelser i stället för våld. Följande afton var folksamlingen betydligt
mindre, och då samma bemötande från polisens sida fortfor, sä fann
Parisaren, att leken blef tråkig, och alIt upphörde. Något dylikt kan
icke gerna hända i London. Engelska oppositionen är ett politiskt parti

50 mot ett annat. Högsta makten står öfver bäda. Polisen sörjer här för
»allmän» ordning, men utgör icke ett skydd för makten. Denna
öfvertygelse medför som korollarium, att allmän ordning bäst främjas,
då alla uppföra sig ordentligt. För ordningens väktare återstår då blott
fröjden, att vara vittne till allas bemödanden i denna del, och att efter
förmåga underlätta desamma.
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Konstablarne i England burl till sednaste tid små krönta stafvar i
handen; och man har berättat, att ingen Engelsman gör motstånd, dä
en konstabel genom att sänka denna 8 tum långa staf till hans axel
arresterar honom. Såsom man finner af Londons tidningar, går dock
laglydnaden sällan så långt, utan stundom följer det våldsamaste
motstånd.

Ett bevis, huru friheten lärt att lyda, lemnar äfven den tjenande
klassen i England, och den resande finner detta genast på betjeningen
i de Engelska värdshusen. 1 Tyskland är denna betjening öfverhufvud
butter, framfusig och skroderande; i Paris är den artig, men synes ofta 10

plågad af sin underordnade samhällsställning. Värdshuskyparen i
England är deremot tyst, uppmärksam, glad och villig. Men han måste
ocksä bemötas mcd artighet. Till denna artighet hörer också en
rundligare drickspenning.

Ofver bristande välvilja mot fremlingen öfverhufvud har man hvar
ken i London eller Paris skäl att klaga. Visserligen får han pä båda
ställen betala fiolerna, om han vill uppträda säsom utmärkt virtuos,
eller eljest lider af förblindeise. Men det gäller temiigen öfverallt, att
»den. som icke vill se upp mcd ögonen, fär se upp mcd pungen.> Utan
adress till kända hoteler bör man öfverhufvud icke begifva sig in i 20

större städer. Och för att lära känna priserna i London och Paris,
behöfver man blott studera sin »Guide» och dc utlagda varorna i den
stora mängd magasiner, som hafva pä varan noterade, fixa priser. 1
båda städerna äro dc fordom illa beryktade hyrkuskarne lika artiga och
pålitliga, som legan är billig. Man betalar för hvarje tur samma pris,
utan afseende pä vägens längd, hvilken sed också vunnit efterföljd i
Brusset och Berlin. Omnibus legan är i Paris 30 cent, = 27 kopek, i
London 6 pence = 55 kopek i papper. Paris har ännu den beqvämlighet,
att dc olika bolagens vagnar, hvilka alla färdas sin bestämda stråt, stä
i »correspondence.» som det heter, sä att man för samma pris kan fiytta 30

i två tre olika Omnibusar och från hvad punkt, man behagar, komma
till hvad punkt, man behagar.

Det är osäkert, att efter kort erfarenhet bedöma en hei befolknings
tänkesätt. Men berättaren lärde af fiera exempel, att Engelsmän
oombedda antogo sig fremlingen, då dc hörde hans brutna språk och
sägo hans villrådighet. Något dylikt torde knappt hända bland Frans
män. ehuru artigt dc svara och undervisa på tillfrägan, icke nägonsin
förglömmande att börja ett nekande svar: »Pardon Mr: Nonx’!

lntressant är det att iakttaga. huru mcd nationerna den praktiska
lefnadsfärdigheten vexlar. Man märker detta bäst på jernvägarne. 1 40

Tyskland äro vagnarne för medelpris beqvämast, i England sämst
inrättade. 1 Tyskland är likasä ordningen exemplarisk, och allmänhe
ten stär under det mest omsorgsfulla förmynderskap. 1 Frankrike råder
redan större vårdslöshet frän ordningsmaktens sida, större frihet på
alimänhetens. 1 England är hvar och en lemnad åt sig sjelf. Viii ni
springa i banan under vagnarnes hjul, sä står det er fritt. Viil ni icke
hälla reda pä dc olika trainerna. stationerna för vagnombyte, er sjelf
och era effekter, sä fär ni också skylla er sjelf, om ni kommer till
Glasgow i st. f. Liverpool, sjelf anländer till Huli, under det er
kappsäck gär till Birmingham, om ni får söka tillsamman era afryckta 50

armar och ben eller ocksä vandrar ali verlden väg, krossad under dc
bangården korssande trainerna. »Help you self, and God will help
you»! synes vara allmänna valspräket. Förmynderskap tåls icke och
behöfves icke.

Ingen lärer hafva svårt att föreställa sig, huru i dessa städer och
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länder ett rörligare, företagsnare, verksamare slägte uppvexer, än i våra
nordiska ödemarker. Lindbarnet sofver i sköterskans famn, i portgång
en invid dessa gator, der hundratusentai menniskor dagiigen strömma
fram och åter. Litet äldre vordet leker det på deras trottoirer, seende
furstar och tiggare, salongernas modeklädda damer och mjölkförsäi
jerskan i iandtbygdens enkia drägt om hvarandra strömma förbi, lärer
sig känna aila praktens och rikedomens konstlade behofver, jemte den
trälande fattigdomens enkia förnödenheter. Vid tiiltagande år kan det
inse, att arbete är alias åliggande; ty det finner icke, om det icke tilihör

io de förnäma eller de trasiga dagdrifvarenas krets, i sin omgifning annat
än arbetsamhet, ett oroligt sträfvande, som fortgår genom alla dygnets
timmar, under det att biott deltagarena i detsamma omvexla. Denna
kunskap vinna icke vi nordbor, förrän vi Iemnat hemmets knutar. Ty
ingenstädes bland de civiliserade nationerna lefva menniskorna mcd sä
ringa omtanke och möda som här i norden. Bonden sofver här två
tredjedelar af året, om hans arbete också den öfriga tredjedeien är mera
ansträngande. Handtverkaren iemnar sin verkstad, krämaren sin bod
åt iejda biträden. Korrespondens och bokföring är för våra grossörer
oftast en okänd sak. En del tjenstemän, det är sannt, nödgas arbeta

20 sjeifva. Men de fiesta kunna väitra arbetet på skrifvares skuidror, och
folkets okunnighet ökar de goda lönerna med indrägtiga sportier.
Universitetsiäraren tvingas icke att möda sig hvarken för föreläsningar
eller skriftstäiieri, ty han har hvad han kan få, denna ansträngning
förutan. Presten kan icke genom någon ansträngning tidigare vinna
pastoratet. Blott tiden viii gå sin gång, hinner han nog den iugna
hamnen, och hvilan der är lika ijuf, om arbete föregått den elier icke,
ty den är biott vällefnadens efter knappare fodertillgång. Skoliäraren —

ja han tråkar sina timmar ut; men hvad viii han vidare göra. — Läsa
roar honom icke; skrifva kan han icke. Huru annorlunda är icke alit i

30 Tyskland, i Frankrike, i England. Det är sannt: den egentiiga arbetaren
egnar icke ät det stränga arbetet lika många timmar på dagen, som den
Finska bonden under andtideii, kanske är också hans arbete icke lika
tungt. Men haii arbetar jenmt och träget året om. Handtverkaren
skäms icke för sitt yrke; och det föder honom icke, om han sjeif skulle
Iemna verkstaden. Krämaren och hans hustru, hans barn äro oaflåtiigt
sysseisatta i sin rörelse. Den större handianden mäste dagiigen deia sin
tid melian kontoret och börsen; embetsmannen fär aldrig saknas på sitt
embetsrum. Läroståndets mediemmar måste vanligen genom utgifna
skrifter förtjena sina piatser, och äfven embetsmannen i administratio

40 nen eiler Iagskipningen kan såsom författare bereda sig ytteriigare
fortkomst. Med ett ord: vid nordbons tröghet och iättja sktiiie man i
dessa länder svälta, åtminstone icke kunna fyila, hvad som der gäller
för Iefnadsbehof. Befolkniiigeii är för talrik, alimänna bildningen för
stor, för att tillåta ett så håglöst lif, som der, hvarest bukfyllnad är dc
ringares enda begär, och det minsta kunskapsmått ger medel i händer
na till vällefnad pä denna råa massas bekostnad.

1 Paris befordras ett jemnare välstånd, såsom vi redan antydt, af ett
mättiigare lefnadssätt. Parisaren lefver med litet och intet. En frukost
vid kaffe och bröd kan ofta utgöra hans föda för dagen, ett glas

50 sockervatten hans öfverflöd. Vid teaterbesök, pubiika baler och kon
serter ser man knappt en biand hundrade taga någon förtäring. Helt
annat är det i England. Till frukosten hörer redan ägg, kaIl skinka och
den kära »roastbeeffen.» Middagen i medeiklassen består väl icke af
många rätter. Mcii ett par fasta kötträtter mcd jordfrukter, en pudding
och öl eller porter hörer till det sedvanliga. Soppa föraktar en äkta
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Engeisman lika grundligt som de Franska saucerna. Efter middagen
följer ännu theet, som icke gerna saknas i någon familj. Till detta solida
lif sträfvar äfven arbetaren, så godt han förmår. Men härtiil kommer
ännu hos den mindre trafikanten ett nog ymnigt bruk af »brandy,»
vatten och cognac, eller punsch af gin och whisky (Holländskt och
Irländskt bränvin), hos sjömannen grogg på rhum och hos arbetaren i
ailmänhet bränvinsupandet. Afven bland de högre klasserna förtäras,
som bekant, starka viner i öfverflöW. Parisaren i medelklassen dricker
väl också en half butelj ym till middagen, men svagt ym och blandadt
till vatten, äfvensom han gerna tager sin »petit verre» på eftermiddags- 10

kaffet, d. ä. försätter ett stort glas sockervatten med ett likörglas
cognac; men deröfver går sällan hans törst. Om söndagarne dansa
arbetarena och dricka ym utanför barrirerna, der ingen accis betalas
och vinet är billigare, men det sker då för hela veckan; och man ser i
staden aidrig någon drucken. Enligt beräkning förtäres i Paris årligen
3$ millioner kannor ym, men endast 2 millioner kannor bränvin och
likörer, hän inberäknadt, hvad som ätgår för fabrikerna.

Englands klimat fordrar kanske kraftigare föda. Hafsluften ger
såsom bekant god aptit, och i Storbritannien lefver man nästan
öfverallt på kusten. Berättaren besökte London och östra England i 20

September månad. Dimma och flnt duggregn utmärkte hvarje dag af
denna ärstid, som dock i landet gäller för den vackraste, och är rätta
tiden för den fashionabia verldens landtlif. Afven i Paris är iikväi
klimatet mera kallt och fuktigt. Landet är här temligen högt, och de
kaila nordliga vindarne förmå likväl icke om vintern frambringa frost
i det inre af staden, der husens skydd och värme smälta snön och hålla
gatorna fuktiga, äfven då den kringliggande trakten är frusen och
snöbetäckt. Lefnadssättet i mat och dryck rättar sig väl vanligen efter
klimatet; men graden af nationens bildning verkar äfven i detta
hänseende på dess seder och vanor. Vät måste sydiiga Frankrikes 30

klimat och sed återverka pä hufvudstaden och gifva den en anstrykning
af sydlänningens vanliga måttlighet. Men man torde dock få antaga,
att Fransmannens mera spirituela sinnelag låter honom skatta säll
skapslifvets förströelser och konstnjutningen högre, än den groft
sinnliga njutningen i mat och dryck. Teatern tillhör verkligen Pa
risarens lefnadsbehof likasom promenaderna och utflygter i det gröna.
Engelsmannen deremot älskar icke sällskapslifvet, utan njuter af
komforten vid den trefliga brasan och till denna husliga trefnad hörer
ett väl försedt bord.

Det vore afintresse att känna bokhandeisstatistiken i båda länderna. 40

Atskilliga tecken synas dock visa, att i Paris läses mera än i London. 1
Paris äro hela iandets förnämsta läroanstaiter och lärda instituter
koncentrerade. Den iitterära produktionen är hän vida större än i
London. Ofverallt, på broarne, pä kajerna vid Seinen, på en mängd
öppna platser sen man här böcker, kartor. gravyrer och musikalier
uppradade till försäljning. Innehället afdessa förlager är högst brokigt;
och äfven vetenskapsrnannen kan bland dem ofta hitta skatter för
några Francs. Men större deien är till yttre skick och pris så beskaffad,
att den blott bland de mindre bemedlade kan finna köpare, och äter
bestär en annan stor del af skrifter och upplagor, enkom egnade för 50

massan af folket. Denna bokhandel återfinner man icke i London. Man

Endast i London Docks källare finnes ett upplag af 30 tusen fat. ungeifir 2700000
kannor, portvin. Ar 1822 räknade man porterförbrukningen i London till ungemr
50 millioner kannor. 01 förtäres i större qvantitet.
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kan der träffa på en och annan antiqvarisk bokhandlare, men deras
antal synes vara ringa. Icke heller bedrifves tidningsförsäljningen mcd
samma ifver i London som i Paris, der man långt in på natten bjuder
ut aftontidningarne på gator och bulevarter, och der hvarje offentlig
promenadplats har sina byråer för tidningars uthyrande åt läsare på
stället. Likaså finnes i Paris läsekabinetter i stort antal, väl försedda
och mycket besökta för en ringa inträdesafgift - att icke tala om de
otaliga kaffehusen och estamineterna, som alla erbjuda de fiesta
Parisertidningar. Kanske eger äfven London dylika läsekabinetter och

10 tidningskontor; men dc måste uppenbarligen vara säilsyntare, då de
icke lika lätt kunna upptäckas som dylika i Paris. Af alit sluter jag, att
befolkningen i Paris äfven i fråga om ren inteilektuel njutning befinner
sig på ett högre trappsteg än den i London.

Ett litet hithörande drag ur Parisemöjenas verld förtjenar nämnas,
isynnerhet som det ger berättaren tillfiiIe att tala om den skönaste
delen af Paris, om en offentlig plats, som ingenstädes torde ega sin like,
om Place de la Concorde. Detta vackra namn bär nu den fordna placc
dc Louis XV, sedan place dc la rvolution. Om läsaren föreställcr sig
hufvudfacaden af Tuileriernas gamia slott längst i öster, sträckande sig

20 mellan Seinen och Rue Rivoli, den mest storartadt bebyggda gata i
Paris, så bör han äfven tänka sig terrainen för vår beskrifning vester om
detta slott i en utsträckning af nära två verst. Siottet hvilar på ett sä
högt subaisement, att Tuileriernas trädgård, under dess fönster, är
ungefär 10 alnar upphöjd öfver Rue Rivoli. Trädgårdcn, en offentlig
promenad, sänker sig nu i terasser nedåt place dc la Concorde. Den är
för sig rätt vacker mcd sina lundar, bassiner. vattenkonster och talrika
marrnorstatyer mellan träden. Från slottets porthvalf sträcker sig den
breda hufvudalleen Iikaså ända till platscn och Iemnar utsigten till och
från denna öppen. Sjelfva piatsen är af samma bredd, som siottet och

30 trädgården, nästan qvadratformad, och till större delen belagd mcd
asphalt. Midt på densamma höjer sig »Obelisken» från Luxor, en
skänk af Egyptens Mehemed Ali till Louis Philippe. På båda sidor, norr
och söder, om densamma spela tvenne sköna vattenkonster. Dess fyra
sidor och korsgångar prydas af s. k. »rostra», ett slags canneleradc,
bronsmrgadc och förgylida jernpelarc, som bära gaslyktorna för
platsens upplysning. Vcster om densamma vidtaga »Elyseiska Fäiten»,
en trädplantering af lika bredd mcd piatsen. Denna genomskäres åter
af en femdubbcl alice, den mcilersta mycket bred och i samma linie mcd
Tuileriträdgårdens hufvudallee. 1 sin fortsättning höjer sig denna alice,

40 under namnet »Avenue dc Neuilly», tippför en sakta siuttande kuile,
slutande pä dess kam vid den praktfulla triumfbågcn »dc i’Etoilc».
Men ickc nog. Söder om place dc la Concorde, i linic mcd obelisk och
springbrunnar, går den vackra bron af lika namn öfver Seincn, och
tvärsför brohufvudet på flodens venstra strand utsträcker sig Dcputc
radekammarens portal i eri antik kolonnad. At norr, allt i samma line
öppnar sig gatan Rue Royal, på bäda sidor om hvars ingång tvcnne
praktfulla ministerhoteier uppresa sig. och den slutar pä ungefär lika
afstånd som den nyssnämnda bron, vid Madeleine kyrkans portal,
uppförd i samma stil som Deputcradekammarcns, men än vackrarc.

5o Man bör taga plats här i Obeliskens närhet om dagen, för att kunna
noga betrakta alla enskiidhctcr. Men en månljus qväil, då dc hundra
detal gaslägorna uppiysa platscn, bron, gator och allecr, då än klarare
ljusflodcr strömma mciian Elyseiska fältens träd från kaffccrna pä
deras norra sida, och vagnarncs brokiga iyktor irra fram och åtcr på
vägcn till triumfbågen, då visar sig platsen, i vcxiandc ljus och skuggor,



PARIS OCH LONDON. 63

i hela sin storartade skönhet. Det hela är af menniskoverk det mest
imponerande Och tillika behagiiga, berättaren sett. Också är pianen
uppgjord af — Napoleon. Nuvarande Konungen har fulländat dess
utförande.

Här på denna plats, nära Obelisken, står hvarje afton, månen visar
sig, en man med en ganska god tub på dess stativ. För 1/4 klpek Silfver
läter han er se alla månens berg Och dalar. Jag menar, att han måste
finna många vettgiriga åskådare, för att med denna afgift betäcka
räntan på det dyra instrumentets pris Och småningom sjelfva priset,
samt för att derutöfver ega sin dagiiga förtjenst. Parisarne måste alltså 10

älska astronlmin Och räkna den bland sina prlmenadnöjen.
Såsom förmonligt vittnande för läslusten äfven i LondOn bör det icke

lemnas obemärkt, att i sjelfva Cityn, der affärsiifvet synes uttränga ali
tanke på studiernas stiilhet, likväl blkhandeln koncentrerat sig kring
sjelfva medelpunkten för affärerna, så att alla magasinslägenheter i
sjelfva börsbyggnaden upptagas af boklådlr. Det är också kändt, att
ett bibliotek utgör en nödvändig artikel för de förmögnare Engelsmän
nen, Och att läsning tilihörer dessa familjers dagliga sysselsättning.
Endast i de iägre samhällskfasserna, synes det. läses mera i Paris än i
LondOn. 20

Vi hafva, från en jemförelse meilan de båda hufvudstädernas yttre,
öfvergått till deras invånares inre, till frägorna Om sedlighet Och
intellektuel bildning. Utrymmet förbjuder oss att fortsätta dessa jem
förelser, och vi siuta derföre med att gå tillbaka till det ytligaste
förhållande af alla, till de båda städernas omfång och invånartal, af
hvilka läsaren skall finna, huru olika de äro, ehuru båda stora städer,
och huru osäker all jemförelse blir, emedan det ena af dessa namn,
namnet London, i sig sjelf betecknar något högst obestämdt.

Paris är noga begränsadt genom den gamla ringmuren, som öfverallt
åtföljes af aileer, hvilka biida de s. k. yttre bulevarterna, och som på 30

genomgångspunkterna öppnar sig till stadens barrierer. Denna ring
mur utgör en 2 1/5 Sv. mil lång oval, hvars största diameter ligger i
nordvest och sydost. Inom denna mur funnos 1842 en million 35 tusen
invånare. Londons gränser deremot äro aldeles obestämda. Alsta delen
af staden är City; dernäst Westminster; bäda invid fioden på dess norra
sida, den sednare vester om den förra. Dertill koinmer Westend,
vestligt och norr om Westminster. 1 City är handeln, i Westminster
kungliga palatset, parlaments hus och kronans embetsverk öfverhuf
vud. Westend innefattar ursprungligen, och till en del äfven ännu, de
rikas landthus, af hvilka srnåningom uppvuxit stadens vackraste del. 40

Tidigt bildades också öster om City, invid hamnarne och varfven, en
stadsdel, East End, för sjöfolk och hamnararbetare, och på nordliga
sidan om City Flinsbury, likaså för den fattigare samhällsklassen.
Sednare tiilkom Southwark, söder om fioden, till en del upptagen af
fabriker och deras arbetare. Men kringom dessa delar har London med
sig förenat en mängd små orter, angäende hvilka man ännu tvekar,
huruvida de böra räknas till staden eller icke. På sådant sätt räknadt,
skulle London ega en folkmängd af mer än två millioner. Stadens längd
vore dä 1 1/3 Sv. mii, och bredden nära en mil.

Paris är sälunda ett temligen likformigt helt, emedan äfven i det yttre 50

koncentreradt. London — det är fiera städer: en stor handelsstad, med
förstäder för dess arbetare; en stor hufvudstad med dess embetsman
nalif en lyxens och hvilans stad för de förnäma och rika; sist en mängd
småstäder, hvilkas invånare till en del lefva af landtmannaprodukters
afsättning till de nämnda, stora städerna. Tusental personer lefva i
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dessa särskilda orter, utan ali personlig beröring med de öfriga, Ofta
utan att ens någonsin hafva sett dem. De hafva skiida styrelser, olika
kommunalordning, olika förvärf och lednadssätt, till en del oiika
religiös bekännelse. Hvad som gäller om den ena, gäller derföre icke
om den andra. Sä måste en ailmän skildring af London alltid blifva
osäker, och hvarje jemföreise med andra städer haltande.

10 6 ANMÄLAN.
Litteratttrblad n:o 12, novernber 1847

På detta blad prenumereras för 1847 med Två Rubel Silfver för hela
årgången, En Rubel 20 kopek Silfver för half årgång, jemte porto ä 15
kopek för 100, då reqvistion sker genom posten.

Red. hoppas uti innevarande årgång hafva ådagalagt sitt sträfvande,
att meddela för hvarje bildad läsare uppiysande artikiar. Oberäknade
omständigheter hafva dock vållat, att urvalet i några under sommaren

20 utkomiia nummer icke varit sä godt, det kunnat vara. Afvenså har det
för samma tid inträffat, att emot Red:s pian åtskiiliga artikiar biifvit
fördelade på fiera nummer. Med detta likasom med det bristCälliga
trycket behagade Läsaren hafva benäget öfverseende. Hvad i innehållet
och dess anordning brustit, kan och skall framdeles rättas; för bättre
tryck skall sörjas, sä vidt detta biir möjligt.

Det skuile lända Red. till uppmuntran, om Läsaren funnit, att biadet
i öfrigt icke saknat en bestämd pian, att det fortfarande afsett den
nationela bildningens kraf och konseqvent försvarat bestämda åsigter.
Härvid har Red. varit iedd af den öfvertygelse, att det, som allmännast

30 karakteriserar samtiden, äfven bäst förtjenar att af samtiden hyilas.
Vore denna tid en förstappningens och den makiiga hvilans, skulle vi
icke finnas i dess försvarares ieder. Men då i den alla mensklighetens
krafter ansträngas, till att biida en ny epok för den menskliga kulturen,
bjuder redan tron på en Försyn i verldshistorien att anse den väg, pä
hvilken menskligheten fortgår, för den enda sanna och rätta. För pligt
har Red. derföre ansett det, att i särskiida, samtiden rörande frågor
söka uppvisa berättigandet af dess sträfvanden. Och härmed vilje vi
orubbadt fortfara.

40

7 SVENSK LITTERATUR.
Litteraturblad no 13 och 14, dece,nber 1847

Vid en alimän öfverbiick kan man med lätthet linna, att Svenska
litteraturen i närvarande tid rörer sig i tre bestämdt skiida sferer.
Naturvetenskapen har i Sverige för närvarande fiera berömda namn,
än på sjelfva Linns tid. Deras anseende uppbäres nu, såsom då, af en
utmärkt personlighet. Frih. Berzelius har länge varit Svenska Vet.

50 Akademins sekreterare. Det är till honom, kan man säga, berömda
naturforskare från alla länder adressera sig, dä de till Akademins
bedömande öfversända sina arbeten eller med den kommunicera sina
upptäckter. Hans i Akademins namn utgifna »Årsberättelser om
Kemins framsteg» öfversättas genast på fremmande språk och upprätt
hålla förnämligast hos utlänningen Akademins anseende. Aldrig har en


